§. 561.

Si summa pecuniae mutuo data, non expresso monetæ genere, & De restituti alterius monetæ, que tempore contractus ejusdem bonitatis intrinsecæ, si summa erat, bonitas intrinseca interea fuerit mutata, in qua sit restituta mutatio; creditor detrahere debet incrementum valoris extrinseci, si detur non aucta, supplere autem defectum, si diminuta fuerit. Etenim si expresso genere summa pecuniae mutuo data, non expresso monetæ genere, nec moneta eadem summa restitui potest in alio quocunque monetæ genere & ejus, nec ejusdem bonitatis intrinsecæ, quae erat monetæ datae, in qua sit rex juxta bonitatem extrinsecam, quam tempore contractus habstitutio boni bebat (§. 553.), consequenter perinde est, ac si pecunia in tanta intrinseca hoc monetæ genere data fuisset. Enimvero si summa pecunia mutetur, nisi mutuo data fuerit, expresso monetæ genere, ac interea, donec restitutio fiat, bonitas intrinseca mutetur, salva extrinseca, moneta ad eam bonitatem intrinsecam reducenda, quam tempore

tempore contractus habebat (§. 560.), consequenter debitor detrahit incrementum, supplere defectum. Quamobrem idem faciendum, si summa pecuniae mutuo data, non expresso monetæ genere, & alterius monetæ, quæ tempore contractus ejusdem bonitatis intrinsecæ erat, bonitas intrinseca fuerat mutata, in qua restitutio fit: debitor nimis mutata detrahere debet incrementum, supplere defectum, prout illa vel aucta, vel diminuta fuerit.

Casus præsens non differt a præcedente, nisi quod monetæ datae substituatur alia ejusdem bonitatis intrinsecæ tempore contractus. Quodsi ergo hæc sumatur tanquam credita, casus præsens cum præcedente coincidit, seu ad eundem reducitur, ut considerari possit tanquam idem. Exemplo esse potest, si mutuo dentur in ducatis 22. thaleri, quibus quoad bonitatem intrinsecam tempore contractus aequivalent 33, ast tempore solutionis nonnisi 44. floreni. Defectum igitur bonitatis intrinsecæ supplere debet debitor solvendo 44. florenos novos, loco 33. veterum. Atque idem exemplum aperte loquitur vera omnino esse, quæ de reductione casus præsensis ad præcedentem diximus (not. §. 559.).

§. 562.

De restitu- Si summa pecuniae mutuo data, expresso monetæ genere, ac intione, si sum- terea temporis, donec restitutio fiat, bonitas tam intrinseca, quam ma mutuo extrinseca mutetur; moneta reducenda est ad bonitatem intrinseca detur, ex- cam, quam habebat tempore contractus, & in reducta quoad bonita- presso mone- tem extrinsecam incrementum detrahitur, defectus suppletur. netæ gene- Quodsi enim summa mutuo data fuerit, expresso monetæ ge- re, & ejus nere, ac interea temporis, donec restitutio fiat, bonitas in- bonitas ex- trinseca mutetur, salva extrinseca, moneta ad eam bonita- trinseca. & tem reducenda, quam habebat tempore contractus (§. 560.). intrinseca Quamobrem si præterea supponatur solam extrinsecam boni- mutetur. tatem fuisse mutatam, & moneta ad bonitatem intrinsecam reducatur, quam tempore contractus habebat, hoc pacto constat,

constat, quanta summa nunc restitui deberet, si sola bonitas extrinseca fuisset mutata. Quodsi ergo jam porro sumatur eandem summam in moneta bonitatis intrinsecæ præsentis fuisse mutuo datam; perinde erit, ac si salva bonitate intrinseca sola extrinseca mutationem subiisset. Quamobrem cum debitor incrementum detrahatur, defectum suppleat, si summa pecunia mutuo data fuerit, expresso monetæ genere, ac interea, donec restitutio fiat, bonitas extrinseca fuerit mutata salva intrinseca (§. 558.); incrementum quoque in moneta ad bonitatem intrinsecam, quam tempore contractus habebat, reducta detrahendum, defectus supplendus, si summa pecunia mutuo data, expresso monetæ genere, ac interea temporis, donec restitutio fiat, bonitas tam intrinseca, quam intrinseca mutetur.

E. gr. Mutuo tibi dedi viginti duos thaleros in Florenis, quorum bonitas intrinseca quarta sui parte mutatur, ita ut unus tempore solutionis æquiveleat tribus quartis unius eorum, qui fuerant dati, cum vero unus datorum valeret sedecim grossos, unus novorum jam valeat quatuordecim grossos. Facta reductione ad bonitatem intrinsecam, quæ erat tempore contractus, eadem extrinseca retenta, perinde erit ac si tibi dati fuissent 44. floreni, quorum unus valet 12. grossos. Enim vero valet jam tantummodo 14. grossos, aucto valore extrinseco respectu intrinseci, juxta tempus contractus æstimati. Quamobrem 88. grossi sunt detrahendi, ut eadem præcise conficiatur summa in moneta, quæ tempore contractus eandem habuisset bonitatem, solvendo 37. florenos cum 10. grossis. Nimirum viginti duo thaleri, quorum unus valet 24. grossos, conficiunt summam 528. grossorum. Hanc summam tempore contractus conficiebant floreni 33, quorum unus valebat 16. grossos. Ob mutatam bonitatem extrinsecam, supposita ea, quam floreni habebant, tempore contractus, unus novorum æstimari nequit, nisi 12. grossorum, quot scilicet valuisset tempore contractus. Atque adeo

eorum 44. conficiunt summam 528. grossorum, quæ mutuo data. Quoniam vero crevit valor extrinsecus, ut florenus unus valeat 14. grossos; eandem summam 528. grossorum jam conficiunt floreni 37. additis 10. grossis. Quare si 37. florenos novos additis 10. grossis solvat debitor, creditor habet eandem pecuniaæ summam in moneta ejusdem bonitatis intrinsecæ, quam habebat in moneta istiusmodi bonitatis tempore contractus. Non est quod excipias, si pecuniam suam retinuisset in cista depositam, eum nunc habiturum fuisse pecuniam, quæ 44. novis florenis æquivaleret. Non enim mutuo data fuerunt corpora, sed mutuo data fuit summa, qualis tempore contractus impendebatur a debitore, & non corpora, sed hanc summam in moneta ejusdem bonitatis intrinsecæ, quæ tempore contractus erat, conservare voluit creditor: id quod obtinetur, si 37. floreni novi additis 10. grossis solvantur. Nimirum valor extrinsecus non attenditur tempore contractus, nisi in computanda summa quatenus usualis est, cum alias corpora crederentur, non vero summa. Quamobrem in computanda summa denuo attendendum est valor usualis, qui est tempore solutionis. Quoniam tamen eandem monetæ bonitatem intrinsecam conservare vis, ideo ea attendenda est, quæ fuerat tempore contractus. Atque ea de causa primum definiendus est valor extrinsecus, qui eidem tribuendus fuisse tempore contractus, ut eadem prodieret summa, quæ mutuo data.

§. 563.

Derestituti- Si summa pecuniaæ mutuo data, non expresso monetæ genere, one, si sum-*&* restitutio fiat in genere quodam monetæ, cuius bonitas intrinseca ma mutuo *&* extrinseca a tempore contractus mutata, ex reducitur ad bonitatem non tem intrinsecam, quam habuit tempore contractus, *&* in reducta expresso ge-quoad extrinsecam mutatam incrementum subtrahitur, vel defectus nere, *&* boni-suppletur. Si summa pecuniaæ mutuo data non expresso monetæ genere, eadem restitui debet in alio quocunque monetæ cum ex-*&* genere, quæ tempore contractus ejusdem bonitatis intrinsecam mutu-*&* trinsecæ erat cum data juxta bonitatem extrinsecam computata,

putata, quam tempore contractus habebat (§. 553.), conse-tetur in eo quenter perinde est, ac si in hoc monetæ genere pecuniagenera, in fuisset mutuo data. Enimvero si in hoc monetæ genere pe-quo fit re-cunia fuisset mutuo data, cum summa mutuo data sit, ac in-stitutio. terea temporis, donec restitutio fiat, bonitas tam intrinseca, quam extrinseca mutata fuerit, *per hypoth.* moneta reducenda foret ad bonitatem intrinsecam, quam habebat tempore contractus, & in reducta quoad bonitatem extrinsecam incre-mentum detrahendum, defectus supplendus (§. 562.). Ergo idem fieri debet, si summa pecuniæ mutuo data, nonex-presso monetæ genere, & restitutio fiat in alio genere mone-tæ, cuius bonitas intrinseca & extrinseca a tempore contra-ctus mutata.

E. gr. Mutuo tibi dedi 22 thaleros in ducatis, quibus tem-pore contractus æquivalabant 33 floreni. Perinde igitur est, ac si 33 florenos tibi mutuo dedissem, quos tibi solvere pote-ram, siquidem nulla mutatio intrinseca & extrinseca contigif-set. Quodsi vero ponamus bonitatem intrinsecam diminutam esse quarta sui parte, extrinsecam vero nonnisi octava: per ea, quæ modo uberior expositum (not. §. 562.) restituendi sunt 37 floreni novi additis 10 grossis.

§. 564.

Si genus mutuo datur, bonitatis extrinseca mutatio prorsus De restituti- non attenditur. Si enim genus mutuo datur, tot restituenda one, si genus sunt corpora ejusdem bonitatis extrinsecæ, quot data, non mutuo da-attento valore extrinseco, quem habent (§. 554.). Quam-zum, & boni-obrem nec plura restituuntur, quam data fuerunt, etiam si ras extrin-valor extrinsecus diminutus; nec pauciora, si fuerit auctus, seca mutu-consequenter genus si mutuo detur, perinde est, sive boni-tur. tas extrinseca mutetur, sive non mutetur. Bonitatis igitur extrinsecæ mutatio prorsus non attenditur.

E. gr. Si decem ducati justi ponderis mutuo dati fuerint, to-

tidem restituendi, etiam si ponamus tempore contractus valorem unius fuisse duorum thalerorum & viginti grossorum, tempore autem solutionis nonnisi duorum thalerorum & octodecim vel sedecim grossorum, aut contra.

§. 565.

De restituendis pecunia annumeranda tempore compone, si esti tractus juxta valorem extrinsecum, quem illo tempore habet; estimatio mutuo pote autem solutionis secundum eum, quem monete genus, in quo fit detur ob-restitutio, isto tempore habet. Etenim si estimatio mutuo debitis exatur, eadem pecuniae summa restituenda in quoevere mone trinseca vel tae genere probo ac usuali (§. 557.). Quemadmodum itaque debitor istam sumam accepit tempore contractus in probo quodam monetæ genere, juxta valorem intrinsecum confessam, quo pecuniam impendere poterat (§. 555.) ; ita eadem ipsi annumeranda est tempore solutionis in usuali quodam monetæ genere juxta valorem extrinsecum, quem tunc temporis habet, & quo creditor pecuniam, quam recipit, impendere potest.

Pecunia duplici modo considerari potest, vel tanquam res corporalis constans ex materia, quæ perinde ac res corporales aliae suum pretium; vel tanquam pecunia, quaremus valorem quandam impositum habet, quo mediante vice rerum aliarum fungitur. Quando igitur spectatur tanquam pecunia, in esse suo constituitur per valorem istum impositum, qui bonitatent dat extrinsecata, & pretium materie, enqua constat, bonitatem intrinsecam determinat (§. 544.). Atque hoc pacto quoad valorem extinsecum, seu formam suam, certum constituit rerum fungibilium genus, quemadmodum avena, triticum, hordeum; quoad valorem intrinsecum vero seu materie pretium genus hoc certum fungibilem diversos admittit bonitatis gradus, quemadmodum non avena omnis, non triticum omne, non hordeum omne ejusdem bonitatis est. Quando itaque pecunia mutuatur, habenda est ratio bonitatis

extrinsecæ, sine qua pecunia non concipitur, habenda vero etiam est ratio bonitatis intrinsecæ, quatenus res ejusdem bonitatis restituenda (§. 519.): quantitas vero pecuniae æstimator numero, quemadmodum ova numerare solemus (§. 289.), vel etiam pondere, quemadmodum aromata vel metalla ponderamus. Quodsi ergo pecuniae materia non mutaretur, veluti si constaret ex metallo puro, bonitas intrinseca semper foret eadem in eodem monetæ genere; si valor impositius non mutaretur, eadem quoque foret bonitas extrinseca. Et hoc pacto nulla foret in eo, quod restituendum, difficultas, cum sic pecunia eodem modo sese haberet, quomodo avena, vel hordeum, aut triticum ejusdem bonitatis, consequenter inter mutationem summæ, generis & æstimationis nulla foret differentias, sed semper restitui deberer eadem summa. Sed quia tam intrinseca, quam extrinseca bonitas mutari solet; ideo dispiciendum est, ne plus, vel minus restituatur, nec actus gratuitus alterutri contrahentium partí damnosus evadat. Quoniam tamen homines jus suum remittere (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque per pacta, quibus standum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), diversimode immurare possunt; ideo quaque dispiciendum, quomodo fuerit convenit. Hactenus dicta qui probe perpenderit, ei circa ea, quæ hactenus demonstrata sunt, nihil restabit difficultatis, ut uberioris eadem demonstrare superfluum existimemus.

§. 566.

Si species æstimata mutuo dentur, eadem summa, quam conficiunt tempore contractus, restituenda in probo quodam monetæ genere, juxta valorem extrinsecum, quem tempore solutionis habet, æstimator computata. Quodsi enim species æstimata mutuo dentur, *De restituti-*
one, si species
æstimatorum creditur (§. 555.), non ipsum genus
(§. 550.). *Enimvero si æstimator mutuo datur, eadem pecuniae summa in quounque monetæ genere probo ac usuali restituenda (§. 557.).* *Quamobrem si species æstimata mutuo dentur, eadem summa, quam conficiunt tempore contractus, re-*

stituenda in probo quodam monetæ genere juxta valorem extrinsecum, quem tempore solutionis habet, computata.

E. gr. Do tibi mutuo octo ducatos, ducatum unum æstimando duos thaleros cum octodecim grossis, qui adeo conficiunt summam viginti duorum thalerorum. Tu igitur mihi restituere potes viginti duos thaleros in probo quodam ac usuali monetæ genere, v. gr. in florenis, quorum unus valet sedecim grossos. Quodsi enim voluisses restitui totidem corpora, quot dedisti, nimirum octo ducatos, non opus erat ut eorum valorem extrinsecum exprimeres, consequenter non eos æstimatos mutuo dare debebas.

§. 567.

Quid ferendum, si ma-
restitutio *fiat in eo-*
genere. Quoniam si species æstimatae mutuo dantur, eadem sumendum, si ma, quam conficiunt tempore contractus, restituenda est in probo quodam monetæ genere, adeoque etiam eodem, quod fiat in eodem genere moneta quod mutuo datum restituitur, ejus attenditur valor extrinsecus, qui tempore solutionis est, consequenter corpora pauciora solvit debitor, quam accepit, bonitate extrinseca autem plura vero, eadem diminuta.

E. gr. Si octo ducatos tibi mutuo dedi, qui æstimantur viginti duo thalerorum, seu quorum unus æstimatur duorum thalerorum cum tribus quartis, & valor extrinsecus auctus uno grosso; cum jam septem ducati & 59 grossi conficiant summam viginti duorum thalerorum, tu mihi solvere teneris 7 ducatos cum 59 grossis. Quodsi vero valor extrinsecus unius ducati diminutus fuerit, ut non valeat nisi duos thaleros cum 17 grossis; tu mihi restituere teneris octo ducatos cum octo grossis.

§. 568.

De restitu- *Si genus moneta, quod mutuo datum, tempore solutionis non*
tione, si ge- amplius exerit, aut non nisi maximo impendio haberi possit; restitu-

tio fieri debet in alio monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ cum nus monetæ dato, aut, si nec talis haberi possit, moneta, quæ solvitur, ad boni-
tatem intrinsecam date reducenda. Quodsi enim tempore solu-
tionis non amplius extet monetæ genus, quod mutuo da-
tum, cum ad impossibile nemo obligetur (§. 209. part. 1. Phil.
pract. univ.); nec creditor tenetur solvere idem monetæ ge-
nus. Perinde igitur est ac si credidisset summam, non ex-
presso monetæ genere. Enimvero si summa pecuniæ mutuo
datur, non expresso monetæ genere, eandem summam re-
stituere licet in alio monetæ genere ejusdem bonitatis intrin-
secæ, quæ erat monetæ datæ, secundum bonitatem extrin-
secam, quam tempore contractus habebat, computatam (§.
553.) &, ubi bonitas intrinseca mutata, moneta reducenda
ad eam bonitatem intrinsecam, quam tempore contractus
habebat (§. 560.). Quamobrem si genus monetæ, quod
mutuo datum, non amplius extet, restitutio fieri debet in
alio monetæ genere ejusdem bonitatis intrinsecæ cum dato,
aut, si nec talis haberi possit, ad bonitatem intrinsecam datæ
reducenda. *Quod erat unum.*

Quodsi vero nonnisi maximo impendio haberi possit
istud monetæ genus, quod mutuo datum, cum eorum num-
morum, quos in id obtinendum impendere teneretur debtor,
jacturam faceret (§. 487. part. 2. Jur. nat.), damnum is incurreret
(§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque creditor obligatur ad
omne damnum, quantum in se est, ab altero avertendum (§. 495.
part. 2. Jur. nat.), ipse vero nihil damni patitur, si pecunia,
quæ debetur, restituatur in alio monetæ genere, quam quod
creditum, ejusdem cum hoc bonitatis intrinsecæ, aut, si tale
haberi non possit, moneta alia ad eandem bonitatem redu-
catur (§. 487. part. 2. Jur. nat.); quando nonnisi maximo im-
pendio haberi potest istud monetæ genus, quod mutuo da-
tum, restitutio fieri debet in alio monetæ genere ejusdem bo-
nitatis

nitatis intrinsecæ cum dato, aut, si nec tale haberi possit, moneta, quæ solvitur, ad bonitatēm intrinsecam datæ reducenda. *Quod erat alterum.*

Nimirum standum est pacto, quamdiu stari potest, adeoque idem genus monetæ secundum bonitatēm intrinsecam & extrinsecam, quæ erat tempore contractus, restituendum, quamdiu restitui potest: restitui autem potest, si istiusmodi genus monetæ tempore solutionis extet & facile haberi potest. Physice impossibile est, ut restituatur, si non amplius extet, aut haberi non possit: ast moraliter impossibile est, si damnum haud leve incurrire deberet debitor, ubi idem genus restituere congeretur. Qui mutuo dat, beneficium præstat (§. 513.). Ast beneficium non foret, quod cum damno haud exiguo coniunctum foret debitoris, cum non minus debitor, quam creditor indempnis sit, siquidem solutio ita fiat, quemadmodum præcipitur.

§. 569.

De præstati- Si mutuatarius in mora fuerit, §. pretium rei mutuatae in one, si mutuaria minuatur, præstanta est aestimatio, quæ erat eo tempore ac tuatarius in loco, quo restitutio fieri debebat: quodsi vero augeatur præstandum mora fuerit, quantires plurimi fuerit, quamdiu debitor in mora fuerit. Quodsi enim mutuatarius in mora fuerit, eo tempore non restituit, quod restituendum erat, quod restituere debebat ac poterat (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si pretium rei mutuatae interea minuatur, dum in mora est, tanti omnino jacturam facit creditor, quanti minoris est res, quæ erat restituenda, quam erat eo tempore, quo restitutio debebat (§. 487. part. 2. Jur. nat.), consequenter damnum incurrit (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque qui in mora est ad id, quod interest tenetur, si alter propterea damnum patitur (§. 655. part. 3. Jur. nat.); aestimatio utique præstanta est, quæ erat eo tempore ac loco, quo restitutio fieri debebat. *Quod erat unum.*

Quodsi mutuatarius in mora fuerit, quamdiu in mora est, tempus semper adest, quo eam restituere tenetur, consequenter eam quoque restituere tenetur eo tempore, quo ea plurimi fuerit. Quodsi ergo hoc non faciat, sed in mora perseveret, & pretium deinceps rursus minuatur; perinde omnino est, ac si terminus restitutionis fuisse tempus, quo plurimi fuit res restituenda. Quamobrem si mutuatarius fuerit in mora & pretium rei augeatur, præstandum omnino est, quanti res plurimi fuerit, quamdiu in mora fuerit *per demonstrata n. 1. Quod erat alterum.*

Nimirum quamdiu mutuatarius in mora est, tenetur ad id quod interest rem mutuatam toto isto tempore restitutam non fuisse (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Intererat autem mutuantis, ut restitueretur eo tempore, quo plurimi erat, cum eodem ad restitutionem teneretur. Quamobrem æquum est, ut aestimatio ejus, quod restitui debet, conveniat tempori, quo res restituenda plurimi erat.

S. 570.

Quodsi tempus quo restitutio fieri debet, expresse definitum, Terminus vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis intelligitur, mora mora mutuantarii ab eodem incipit; in casu autem opposito ab eo tempore, tuatarii a quo primum interpellatus fuit. Quodsi enim tempus, quo restitutio fieri debet, expresse definitum, vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis intelligatur, eo præcise tempore res mutuata in genere restituenda (§. 530.). Quodsi ergo hoc non faciat mutuatarius, in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.), consequenter mora incipit ab eo tempore, quod expresse definitum, vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis colligitur.
Quod erat unum.

Quodsi vero tempus, quo restitutio fieri debet, non definitum, nec ex re mutuata vel aliis circumstantiis intelligatur, cum a mutuantis voluntate penderet, quam legem (Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

contractui dare velit (§. 539.), id actum videtur, ut mutuans rem repetere possit, quando ipsi visum fuerit. Quam obrem mutuatarius eam restituere tenetur, quando primum interpellatur, consequenter in mora est, si hoc non fecerit (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Ab eo igitur tempore, quo primum interpellatus est, in mora esse incipit. *Quod erat alterum.*

Propositionem hanc addere necessarium duximus, ne in applicatione praecedentis aberretur.

§. 571.

An commo- Si pro usu rei, quæ usu non consumitur, vel consumitur, quid
datum vel exigitur, in casu priori commodatum non est, nec in posteriori mu-
mutuum sit, tuum. Etenim in commodato usus rei, quæ usu non con-
sumitur (§. 418.), in mutuo rei, quæ usu consumitur, con-
ceditur gratis (§. 513.), consequenter commodans pariter
ac mutuans pro eo nihil vicissim recipit (§. 18.). Quod si
ergo pro usu rei, quæ usu non consumitur, vel etiam rei,
quæ usu consumitur, aliquid exigitur, in casu priori com-
modatum non est, in casu posteriori mutuum non est.

Non tamen hinc sequitur pro usu rei, sive eadem usu con-
sumatur, sive non consumatur, nihil exigi posse. Quales vero
sunt contractus, si quid exigitur; suo loco ostendetur.

§. 572.

Quando pe- Quoniam mutuum non est, si pro usu rei, quæ usu
cunia usus consumitur, quidpiam exigitur (§. 571.); pecunia autem ad
non consti- eas res refertur, quæ usu consumuntur (§. 471.); si pro usupe-
tuat mu- cunia quid exigitur, mutuum non est.

innum.

Inferius adeo demum docabitur, quenam tenenda sint de
contractu, quo pro usu pecuniae aliquid exigitur. Nemo igi-
tur miretur, quod hic non agatur de usuris ac fœnore, nec de
honorario, quod quidam in commodato & mutuo admittunt.

§. 573.

§. 573.

Si ita conveniat, ut pro eo, quod datur, reddatur aliud, An in mutuo vel res dentur estimata; mutuum non est. Etenim in mutuo aliud pro restituendum tantundem ejusdem generis (§. 514.), conserlio reddi & quenter pro eo, quod datur, reddi nequit aliud, nec preti-species estimum rei, quod habet attenditur, ut ideo plus vel minus, quam macta dari datum, sit restituendum (§. 549.). Quamobrem mutuum possit. non est, si ita conveniat, ut pro eo, quod datur, reddatur aliud, veluti triticum pro hordeo, nec mutuum est, si creditur avena, quae tempore contactus valet 10 thaleros, ut restituatur itidem ea avenæ quantitas, quae tempore solutioonis tanti valet.

Non negamus ita contrahi posse; sed negamus istiusmodi contractus ad mutuum esse referendos. Diverso numerum reguntur jure, prouti suo loco videbimus.

§. 574.

Si res, qua mutuo data, interit, vel quomodo cunque deteriatur, antequam ea uti potuerit mutuatarius; ejus est damnum, & rioretur, vel hoc non obstante ad tantundem ejusdem generis restituendum teneat ante sur. In mutuo enim transfertur dominium in mutuatarium usum, cuius (§. 514.), consequenter hic ejus dominus est. Enimvero nam sit res suo domino perit (§. 356. part. 2. Jur. nat.), &c., si ea damnum. quomodo cunque deterioretur, res ipsius deterioratur. Quamobrem si res, qua mutuo data, interit, vel quomodo cunque deteriatur, antequam ea uti potuerit mutuatarius; ejus damnum est (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quod erat unum.

Quoniam mutuatarius obligatur ad tantundem ejusdem generis restituendum (§. 514.), si vero res mutuata perit, vel quomodo cunque deterioratur, antequam ea uti potuerit. damnum ipsius est, non mutuantis, per demonstrata; hoc non

obstante obligatur mutuatarius ad tantundem ejusdem generis restituendum. *Quod erat alterum.*

E. gr. mutuo tibi do octo ducatos: tu eos amittis, casu quo cunque. Tuorum jam nummorum jacturam facis & damnum tuum est. Nec propterea liberaris ab obligatione octo alias ducatos mihi restituendi. Similiter mutuo tibi do avenam bonam: humore apud te corruptitur, ut equi eadem vesci nequeant. Damnum tuum est, non meum, & tu nihilominus alias avenam ejusdem bonitatis & quantitatis cum data mihi restituere teneris. Quibus hoc durum videtur, hi minime perpendunt, se ex contractu mutui perinde dominium rei mutuo datae acquisivisse, ac ex contractu emtionis venditionis. Equis vero est qui sibi persuadeat rei emtæ periculum spectare ad venditorem, ut vel pretium, vel partem pretii restituere teneatur, si res emta vel interit, vel deterioratur?

§. 575.

Depositum Si tibi rem aliquam custodiendam trado & tu eam quid sit, qui gratis custodiendam suscipis, eam deponere dicor. Unde *Depositum* vocatur contractus beneficus, quo res aliqua gratis nens, qui custodienda traditur & suscipitur. Qui rem custodiendam nam deposit committit, *Deponens*, qui eam custodiendam suscipit, *Depositarius*. *rins* appellatur.

E. gr. Si peregre profecturus tibi trado pecuniam interea, dum absens sum, custodiendam & tu eam gratis custodiendam suscipis; contractus, quem inimus, depositum est. Similiter deponuntur vasa argentea, vel res pretiosæ, eadem de causa tibi traditæ.

§. 576.

Qualis contractus sit depositum. Quoniam res custodiri nequit, nisi tradatur (§. 434.), contractus vero realis est, qui rei traditionem requirit (§. 437.), in deposito autem res custodienda alteri committitur (§. 575.); *Depositum contractus realis est, seu re initur.*

Nemo

Nemo existimat, propositionem praesentem inotilem esse. Necessum enim est, ut constet, quomodo obligatio contrahatur, & quandonam contractus pro perfecto haberi debeat, siquidem extra omnem dubitationis aleam positum esse debeat, quandonam incipiat contrahentium obligatio.

§. 577.

Quia in deposito tantummodo custodia rei depositae Cuiusnam committitur depositario (§. 75.), dominium in hoc contractu sit res deposita non transfertur (§. 118. part. 2. Jur. nat.), consequenter depositaria & numerus manet rei dominus & res deponentis est, non depositarii, nec depositarius depositarius re uti potest. ea uti possit.

E. gr. Depono apud te pecuniam: tu eam custodire debes, sed eam erogare nequis, tantundem pecuniae mihi restituturus. Similiter ego depono vasa argentea: manent ea mea, nec praeter custodiadum utilium tibi in ea jus competit, consequenter nec iisdem uti potes, si forte convivium sit agendum.

§. 578. •

Depositarius obligatur ad rem depositam omni diligentia custodiendam & deponenti eam repetenti in specie restituendam. Ete-Obligatio depositarii. nim depositarius suscipit rem custodiendam a deponente (§. 575.), consequenter cum ex contractu, qualis est depositum (§. cit.), nascatur obligatio perfecta (§. 793. part. 3. Jur. nat.), ad eam custodiendam obligatur. Quoniam vero unusquisque, quantum in se est, damnum omne ab altero avertere debet (§. 495. part. 2. Jur. nat.); depositarius nihil eorum omittere tenetur, quæ fieri debent, ne res pereat, aut quocunque modo deterioretur (§. 617. 487. 488. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum diligens sit, qui nihil eorum omittit, quæ certo fine fieri debent (§. 751. part. 1. Phil. pract. univ.), & depositarius ad rem custodiendam obligetur per demonstrata; idem ad eandem omni diligentia custodiendam obligatur. *Quod era et unum.*

Manet vero res deposita deponentis, nec sit depositarii, neque etiam hic eadem uti potest (§. 577.). Quanobrem deponenti numero eandem, quam accepit, restituere tenetur, adeoque in specie (§. 444.). *Quod erat alterum.*

Deponens rem non tradit depositario eo animo, ut sit ipsius (§. 577.), consequenter ne eam restituere teneatur; sed saltem ut custodiatur (§. 575.), consequenter ut sibi in specie restituatur. Unde & in Jure civili definitioni inseritur, quod tradatur eo animo, ut ipsi in specie restituatur, ut tanto clarius pateat, ad quod deponens civiliter sit obligatus. Quoniam vero hoc ipsum sequitur ex natura contractus, in Jure naturali non convenit ea definitioni ingerere, quae ex aliis in ea contentis demonstrari possunt (§. 730. Log.).

§. 579.

Quamdiu *Deponens rem depositam repetere potest, quandocunque ipse viduret depositum fuerit: quodsi tamen custodia ad certum tempus restricta, ultimum.* *tra id depositarius non obligatur.* Quoniam enim deponens depositario tantummodo committit gratuitam rei suæ custodiam (§. 575.), adeoque nullam depositarii, sed suam saltem spectat utilitatem (§. 18.); nulla sane ratio est, cur eam repetenti non statim restituere debeat depositarius (§. 56. *Ontol.*), consequenter deponens eam repeterem potest, quandocunque ipsi visum fuerit.

Ostenditur idem etiam hoc modo. Quoniam in deposito nec dominium, nec jus re utendi in depositarium contentur (§. 577.), sed is saltem obligatur ad rem omni diligentia custodiendam (§. 578.), deponenti quidem competit jus exigendi custodiam rei diligentem (§. 236. *part. 1. Phil. pract. univ.*), sed depositario nullum jus competit in rem depositam (§. 118. 136. *part. 2. Jur. nat.*). Quanobrem cum jus suum quilibet remittere possit (§. 117. *part. 3. Jur. nat.*), nec rem repetendo injuriam faciat depositario deponens (§. 859. *part. 1.*

Jur. nat.); omnino rem suam repetere potest, quandocunque visum fuerit. *Quod erat unum.*

Quoniam deponenti competit jus rem depositam repetendi, quandocunque ipsi visum fuerit, per demonstrata; si tempus definiatur, quamdiu rem custodiri debeat depositarius, id non alio fine adjectum intelligitur, quam ne depositarius diutius ad eam custodiendam obligetur. Quamobrem cum ex contractu teneatur ad eam custodiendam (*§. 793. part. 3. Jur. nat.*); ultra tempus eidem adjectum depositarius non obligatur. *Quod erat alterum.*

§. 580.

Quia depositarius non obligatur ad custodiad rei depositae ultra tempus, quod contractui adiectum (*§. 579.*); elapsa tempus fieri posse, rem etiam invito deponenti restituere potest depositarius. *potest depositarius.*

Nimirum depositarius sese non obligavit deponenti nisi ad *nentis invito* tempus in contractu expressum. Quando igitur hoc tempus *to-* effluit, obligatio ejus exspirat, ut adeo sine omni causa res deponentis jam sit apud depositarium, consequenter naturaliter is jam obligatus sit ad rem deponenti restituendam, (*§. 466. part. 2. Jur. nat.*), nisi depositum renovetur (*§. 816. part. 3. Jur. nat.*).

§. 581.

Si depositarius re deposita utitur, furtum a se committit. Et Nam fur- enim depositario nullum competit jus re utendi (*§. 577.*), cum consequenter si ea utitur, inscio a se invito domino de usu rei usus com- alienæ instar domini disponit (*§. 138. 135. part. 2. Jur. nat.*). mitti possit. Quoniam itaque furtum usus committit, qui inscio ac invito in deposito- domino de usu rei alienæ instar domini disponit (*§. 503. part. 2. Jur. nat.*); si depositarius re deposita utitur, furtum usus committit.

Conferantur ea, quæ supra de furto usus in commodato com- missio annotavimus (*not. §. 466.*) Non opus esse existimavi-

mus, ut in propositione præsente adjiceretur restrictio, quod depositarius re utatur citra voluntatem domini: quodsi enim usus concedatur, contractus mixtus est, vel in aliud degenerat, prouti suo loco constabit. Si cui forsan circa demonstracionem dubium suboriri possit ex eo, quod etiam res aliena depositi queat, quemadmodum mox ostensuri sumus; id ex mox demonstrandis evanescit.

§. 582.

Jus depositarii in se suscipere velit, nec ne. Quoniam enim depositum actus positio. beneficus est, qui solam deponentis utilitatem respicit (§. 575. 3.); custodia rei gratuita instar beneficii est (§. 17.). E- nimirvero vi libertatis naturalis arbitrio benefactoris relin- quendum, cuinam beneficium dare velit (§. 29.). Ergo in voluntate depositarii unice positum est, utrum custodiā rei in se suscipere velit, nec ne.

§. 583.

An ad rei custodiā quis cogi posset. Quoniam in voluntate depositarii unice positum est, utrum custodiā rei in se suscipere velit, nec ne (§. 582.); deponens depositarium cogere nequit, ut custodiā rei suā in se suscipiat, vel diutius eam custodiat, quam voluit.

Hinc ulterius elucescit, quod elapsō tempore in deposito expresso rem depositam etiam invito restituere possit depositarius (§. 580.).

§. 584.

Ad quid tenetur depositarius. Si res deposita dolo vel culpa depositarii perit, vel deterioratur; depositarius damnum resarcire tenet: non tamen præstare tenetur casum. Qui enim alteri culpa sive dolo dat damnum, id eidem resarcire tenetur (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum damnum detur deponenti a depositario dolo vel culpa, si ejusdem dolo vel culpa res pereat (§. 488. 355. part.

part. 2. Jur. nat.), vel deterioretur (§. 617. part. 2. Jur. nat.); depositarius damnum resarcire tenetur, si res deposita dolo vel culpa sua perit, vel deterioratur. *Quod erat unum.*

Enimvero res deposita solius deponentis gratia penes depositarium est (§. 575.), adeoque perinde est ac si penes ipsum deponentem esset, & hic manet rei depositæ dominus (§. 577.). Quamobrem cum deponentis esset damnum, si res casu penes ipsum periisset, vel deteriorata fuisset (§. 356. part. 2. Jur. nat.); damnum quoque erit deponentis, si casu pereat, vel deterioretur, adeoque quasi pars ejus pereat (§. 617. part. 2. Jur. nat.), penes depositarium. *Quod erat alterum.*

Hæc quidem ita sese habent, si jus mere naturale respicias, quod per pactionem nullo modo immutatum, quippe quod culpam omnem prohibet (§. 299. part. 1. Jur. nat.), neque adeo in damno resarciendo inter gradus culpæ distinguit (*not. §. 580. part. 2. Jur. nat.*). Præcipit rem depositam omni diligentia custodiri (§. 578.): quodsi ergo deponens eam adhibere nolit, vel viribus suis diffidat, custodiā quoque in se suscipere non debet, quippe quod contrariatur obligationi damni omnis ab altero avertendi (§. 495. part. 2. Jur. nat.).

§. 585.

Si depositarius non promittit maiorem diligentiam in re deposita custodiendo, quam in suis adhibere solet; ultra eam jure exter- non non tenetur. Etenim cum nemo sese alteri perfecte obligare possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.); si depositarius non maiorem diligentiam in re deposita custodiens, enda promittit, quam in suis adhibere solet, nec ad maiorem adhibendam deponenti obligatur, consequenter ultra eam jure externo non tenetur.

Nimirum in voluntate depositarii unice positum est, utrum custodiā rei in se suscipere velit, nec ne (§. 582.), consequenter ab ejus etiam voluntate penderet, ad quamnam diligentiam (Wolfs Jur. Nat. Pars IV.)

se obligare velit. Ultra voluntatem vero suam jure externo obligari nequit: alias enim a deponente ad custodiam suscipiendam, qualem desiderat, cogi posset, quod absurdum (§. 583.). Cum ex deposito nulla ad depositarium redundet utilitas, sed ea tota sit deponentis (§. 575.); illius etiam, non hujus est legem contractui praescribere.

§. 586.

Officium deponens sibi cavere debet, ne custodiam rei committat homini negligenti; depositarius vero, ne se obliget ad maiorem diligentiam, quam prestare valet aut in rebus suis custodiendis adhibere fuerit. Quoniam enim absque animo deliberato nil agere (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter singula probe perpendere debemus, antequam decernamus (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*); deponens etiam probe perpendere tenetur, utrum custodiam rei committat homini, omnem diligentiam adhibitu-ne deterioretur, vel prorsus pereat, nec ne, ut eam in specie restituere possit, qualem accepit (§. 578.), ne suo vel depositarii damno contrahat (§. 493. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque negligens rem custodiæ suæ commissam male custodit (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*), ut periculum sit, ne pereat, vel deterioretur, consequenter ut vel tu-damnum ferre tenearis, si depositarius idem resarcire nequit, vel hic damnum incurrat, si idem resarcire tenetur (§. 584.); deponens sibi cavere debet, ne custodiam rei committat homini negligenti. *Quod erat unum.*

Similiter cum etiam depositarius animo deliberato custodiam rei alienæ in se suscipere (§. 390. part. 3. *Jur. nat.* & §. 575. b.), adeoque probe perpendere debeat, num eam diligentiam adhibere possit, vel soleat, quæ requiritur, ne res deposita deterioretur, vel prorsus pereat (§. 387. part. 3. *Jur. nat.* & §. 578. b.), sibi autem cavere teneatur, ne vel deponens, vel ipse damnum incurrat (§. 493. 495. part. 2. *Jur.*

Jur. nat.), quando id resarcendum (§. 582.); ideo is sibi cavere debet, ne ad majorem diligentiam se obliget, quam præstare valet, aut in rebus suis custodiendis adhibere solet.

Quod erat alterum.

Hanc circumspectionem cum a deponente, cum a depositario exigit lex naturæ, ut adeo peccet, qui eam in se desiderari patitur (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quamvis jure externo de animo deliberato deponentis non statuendum sit depositario (§. 423. part. 3. *Jur. nat.* & §. 575. b.), nec de animo deliberato depositarii deponenti (§. 422. part. 3. *Jur. nat.* & §. 575. b.), consequenter in contractu, qui producit obligationem externam (§. 793. 405. part. 3. *Jur. nat.*), officium deponentis & depositarii non attendatur, cuius tamen ratio habenda, ut honeste vivas (§. 968. 969. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 587.

In genere quilibet contrahentium sibi cavere debet, ne vel officium ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quoddam incurrit, vel per contrahentem subeat. Nimicum ex contractu nascitur perfecta obligatio contrahentium (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter nemo cum altero contrahere debet absque animo deliberato (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque unusquisque, quantum in se est, non minus ab altero, quam a seipso damnum omne avertere debet (§. 493. 495. part. 2. *Jur. nat.*); quilibet contrahentium sibi cavere debet, ne vel ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quoddam incurrit, vel per contrahentem subeat.

Ex hoc principio generali demonstrari quoque poterat propositio præcedens. Et vi ejusdem facile intelligitur, quia cautione opus sit etiam in commodato & mutuo, aliove quo-cunque contractu, modo animum advertas ad obligationes, quas contrahentes contulint.

§. 588.

Si deponens rem custodiendam committit homini negligenti, Culpa deponens

uentis in
contrahen-
do.

quem esse negligentem nosse poterat; in culpa est. Etenim depo-
nens sibi cavere debet, ne custodiam rei committat homini
negligenti (§. 586.). Quod si ergo nosse poterat, eum esse
negligentem per hypoth. cum in id non inquisiverit, antequam
rem deponeret, ipse negligens est (§. 750. part. I. Phil. pract.
univ.). Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part.
I. Phil. pract. univ.); si deponens rem custodiendam commit-
tit homini negligenti, quem esse negligentem nosse poterat,
in culpa est.

Cum culpa agenti imputetur (§. 722. part. I. Phil. pract.
univ.); Doctores juris civilis a vero non aberrant, quando de-
positarium a culpa præstanda absolventes affirmant, deponen-
tem sibi imputare debere, quod non commiserit rem custodi-
endam alii magis diligenter. An vero hoc principio recte utan-
tur, de eo jam non disquirimus.

§. 589.

Culpa con- In genere si quis contrahentium sibi cavere poterat, ne vel
trahentis in ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quoddam incurrat, vel per-
contrahendo culum subeat; uterque culpa ipsius damnum incurrit, vel periculum
subit. Quoniam enim quilibet contrahentium sibi cavere
debet, ne vel ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quod-
dam incurrat, vel periculum subeat (§. 587.); eodem, quo
ante (§. 588.), modo patet, ipsius culpa seipsum, vel alterum
damnum incurrire, aut periculum subire.

Absit, ut existimes, talia demonstrari sine omni utilitate. Pa-
tet enim ex antea dictis (*not. §. 586.*), ea esse tenenda, si quidem honeste vivere velis. Immo ad talia animum advertere
debemus, ubi jus civile ex naturali efficiendum, vel an recte
effectum fuerit statuendum. *Generosus vulgo animi* esse dici-
tur, si quis ea remittit, quæ jure externo exigere poterat, vel
non facit, quæ eodem jure licita sunt, ne sit iniquus, sed æquum
potius se præbeat. Habet vero generosus etiam animus suas
leges, in quarum numero propositiones hactenus demonstra-

ee. Istiusmodi adeo principius opus est, ne parum recte agas; dum generosus esse velis.

§. 590.

*Si deponens rem custodiendam committit homini, quem ne- Quando
gligentem esse novit, & negligenter ejus detur damnum; ipse in cul-culpa depo-
pa est. Etenim si novit hominem, cui rem custodiendam nentis negli-
committit, esse negligentem, cuius sibi cavere debeat, ne cu-gentia depo-
stodiad rei committat homini negligenti (§. 586.), impru-ftrarii da-
denter agit, quod faciat (§. 776. part. I. Phil. pract. univ.). mnum de-
Quoniam itaque imprudentia culpa est (§. 777. part. I. Phil. cur-
pract. univ.); si negligentia depositarii detur damnum, depo-
nens in culpa est.*

Culpa depositarii non potuisset dari damnum, nisi culpa de-
ponentis res custodiz ipius fuisset tradita. Quamobrem si
damnum datur, deponens & depositarius culpam communicant:
que cum imputanda veniat (§. 722. part. I. Phil. pract. univ.),
utrique imputanda.

§. 591.

*Si deponens rem custodiendam committit homini negligenti, Quando da-
quem negligentem esse novit, vel nosse poterat, & res deposita negli- mnum com-
gentia depositarii vel perit, vel deterioratur; damnum inter depo-municent
nensem & depositarium dividendum in ratione culpa utriusque deponens &
Etenim si res deposita negligenter depositarii perit, vel de-depositorius.
terioratur, damnum culpa depositarii datur (§. 758. part. I.
Phil. pract. univ.): ipse vero etiam deponens, qui novit depo-
fitarium esse negligentem, vel saltem nosse poterat, in culpa
est (§. 588. 590.). Uterque igitur culpa non vacat, & quo-
niam damnum aut deponentis, aut depositarii esse debet,
damnum deponentis cum damno depositarii colliditur. Enim-
vero si damnum tuum colliditur causa damno alterius, nec
uterque vestrum culpa vacat, illud dividendum est in ratione
culpae (§. 632. part. 2. Jus. nat.). Quamobrem si deponens*

rem custodiendam committit homini negligenti, quem negligentem esse novit, vel nosse poterat, & res deposita perit vel deterioratur, damnum inter deponentem & depositarium dividendum in ratione culpæ utriusque.

Propositio præsens applicari etiam potest ad commodantem & commodatarium, cum quod de circumspectione deponentis demonstravimus (§. 586.) etiam valeat de circumspectione commodantis perinde ac illud, quod de culpa deponentis ostendimus (§. 588. 590.), ad culpam etiam commodantis applicari potest. Ex haec tenus demonstratis definiendum, quamculam culpam præstare teneatur depositarius jure civili, quemadmodum suo loco patebit.

§. 592.

Obligatio deponens obligatur ad restituendum impensas in rei depositariorum factas. Etenim depositarius obligatur ad rem depositam omni diligentia custodiendam & deponenti eam repetenti in specie restituendam (§. 578.), immo ad damnum resarcendum, siquidem ipsius culpa perierit, vel deteriorata fuerit (§. 584.). Quamobrem ipsi competit jus impensas in rei depositariorum conservationem faciendi, sine quibus impediri nequit, ne pereat, vel deterioretur. Quoniam vero vi contractus tantummodo sese obligavit ad rem depositam gratis custodiendam (§. 575), consequenter ne quid pro custodia exigere velit (§. 18.), minime vero, quod impensas, sine quibus res conservari, aut impediri nequit, ne pereat, vel deterioretur, de suo facere, adeoque deponenti gratis quid dare velit (§. cit.); impensas in rei depositariorum conservationem factas deponens ipsi restituere tenetur.

Deponens vult rem a depositario conservari: ergo etiam velle debet, ut depositarius eas faciat impensas, sine quibus conservari nequit (§. 937. *Ontol.*). Dum vero alterum sibi obligat ad rem depositam gratis custodiendam, eundem sibi non obligat ad eam suis impensis conservandum, sed jus transfert impensas

sas necessarias faciendi: quæ juris translatio sine obligatione eas restituendi concipi nequeat.

§. 593.

Si deponenti rem depositam repetenti statim restituere nolit depositarius, casum is etiam præstare tenetur, quo ea penes deponentem depositarius non periiisset, vel deteriorata fuisset, immo tenetur etiam ad id, quod casum præterest rem statim restituam non fuisse. Depositarius enim stare tenetur obligatur ad rem depositam deponenti statim restituendam, tur, & quando eam repetit (§. 578. 579.): quod ubi non fecerit, do tenetur in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.) & mora culpa est (§. 648. ad id, quod part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo casu quodam res deposita intereat, perit, vel deterioratur, quo eodem penes deponentem non peritura, vel deteriorata fuisset, culpa depositarii damnum datur, adeoque ab eodem resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si depositarius deponenti rem depositam repetenti non statim restituat, casum præstare tenetur, quo eodem penes deponentem non periiisset, vel deteriorata fuisset.
Quod erat primum.

Porro si quis damnum patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea quod tu in mora es; ad id, quod interest, teneris (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque depositarius in mora est, si deponenti rem repetenti non statim restituat per demonstrata; idem tenetur ad id quod interest, rem depositam non statim restituam. *Quod erat secundum.*

Ex demonstratione liquet, obligationem præstandi casum ad id, quod interest; rem statim restitutam non fuisse, non nasci ex contractu, sed ex culpa, quæ mora in restituendo contrahitur. Quanvis enim culpa hec interveniat mediante contractu, non tamen ex eo manat. Quamobrem ex principiis quoque generalibus propositio presens demonstrata fuit, neque ea contrariatur ius, quæ supra demonstrata sunt. (§. 584.).

§. 594.

*Deponentis est curare, ut res deposita ad se redeat seu ad se re-
stituatur;*

sit curare, feratur; non vero ad hoc obligatur depositarius. Etenim vi con-
ut res deposi- tractus depositarins non obligatur nisi ad rem depositam di-
ta redeat ad ligenter custodiendam & deponenti eam repetenti in specie
deponentem restituendam (§. 575. 578.). Quamobtem vi contractus non
curare tenet, ut res deposita redeat ad deponentem, seu ad
eum referatur; sed hæc cura ad deponentem pertinet.

Aliud nimurum est rem repetenti restituere; aliud eam alicui
tradere, ut ad alterum referatur. Si deponens depositario in-
dicat, per quem rem depositam remitti sibi velit, & depositarius
huic rem deferendam committit; uterque facit, quod suum est.
Idiomate patrio dicimus de deponente, ex sol es abhohlen lassen;
de depositario, ex sol es abfolgen lassen. Non vero superflua
existimari debet quæstio, cuiusnam esse debeat cura, ut res de-
posita redeat ad deponentem. Hinc enim patet, depositarium im-
prudenter agere, si sponte sua subeat periculum in rereferenda,
quemadmodum ex iis, quæ sequuntur, patet.

§. 593.

*Per quem-
nam & cujus
sumtus de-
positare remit-
tenda.*

Quoniam deponentis est curare, ut res deposita ad se re-
deat, seu ad se referatur, non vero ad hoc obligatur deposi-
tarius (§. 594.); deponens etiam mandare debet, per quem rem
depositam ad se remitti velit, non vero ipso inconsulto depositarius
eligere debet eum, per quem remittatur, & si impensas facere tenetur
depositarius, ut res deposita revertatur ad deponentem, hic eas resti-
tuere tenetur.

Nimirum res deposita remittenda sumtu deponentis & per
eum, cuius fidei eam committit deponens, seu committi vult.
Ex eo enim, quod depositarius gratis in se suscepit custodiam rei
alienæ, minime nascitur obligatio suo sumtu & periculo ean-
dem remittendi. Quicquid in re remittenda facit depositarius,
nisi ultro fecerit, ex mandato facere debet.

§. 596.

*Cujusnam
sit pericu-*

*Si res deposita remittitur per eum, per quem ut remittatur vule-
deponens; periculum deponentis est. Si vero depositarius remittit
per*

per eum, quem ipse voluerit, inconsulto deponente ipsius est periculum in re delatum. Ostenditur eodem prorsus modo, quo utrumque ostensum remittimus de re commoda data remittenda (§. 488. 489.).

Patet etiam hic, quemadmodum supra (not. §. §. cit.), in casu priori imprudentiae deponentis, in posteriori depositarii esse tribendum, si res deposita referenda committatur homini, cuius dolo vel culpa perit, aut deterioratur, consequenter in illo culpa deponentis, in hoc culpa depositarii damnum dari.

§. 597.

Quoniam depositarii periculum est, si inconsulto depositarius rem depositam remittat per eum, quem voluerit, si in consueto deponente rem depositam remittat per eum, quem voluerit, sponte subeat ad deponentem (§. 596.). ipse autem curare non tenetur, ut res deposita redeat ad deponentem (§. 594.). Si inconsulto deponente periculum rem remittit per eum, quem ipse voluerit, sponte suo periculum rei remittabit.

Adversatur hoc officio erga seipsum, quo operam dare teneamus, ut damnum quodvis, quantum in nobis est, avertamus (§. 493. part. 2. Jur. nat.). Quamvis vero officiosi in omnes esse debeamus (§. 899. part. 1. Jur. nat.), & officiositatis unique sit sua etiam sponte per eum, quem eligimus, rem depositam remittere deponenti (§. 898. part. 1. & §. 466. part. 2. Jur. nat.); in collisione officii erga seipsum & erga alios exceptio fit in favorem sui (§. 229. part. 1. Pbil. pract. univ.). Officiositas nomen suum non tuetur, quando alteri praestas quod officio erga te ipsum repugnat: videtur nimis officiositatis esse, quod non est, quippe quæ cum lege naturali sit præcepta (§. 899. part. 1. Iur. nat.), non admittit eidem parum convenientia (§. 609. part. 1. Jur. nat.).

§. 598.

In communi periculo, quod nulla depositarii culpa procedit, de An res depositarius res depositas suis præferre non tenetur, si utrasque servare si & præferre nequit. In communi periculo, quo res proprias & depositas simul servare nequit depositarius, cum aut ipse jacturam prius in com facere debeat rerum suarum, aut jactura fieri debeat rerum muniperi-

depositarum (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), damnum depositarii proprium colliditur cum damno deponentis (§. 486. part. 2. *Jur. nat.* & §. 206. part. 1. *Phil. pract. univ.*), uterque autem tam deponens, quam depositarius culpa vacat *per hypoth.* Enimvero si damnum tuum collidatur cum damno alterius, uterque autem culpa vacet, damnum ejus esse debet, qui damnum casuale patiatur necesse est (§. 631. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum casum præstare non teneatur depositarius (§. 584.); in communi periculo, quod nulla depositarii culpa præcedit, depositarius res depositas suis præferre non tenetur, si utrasque servare nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Custodia rei alienæ gratuita in se spectata beneficium est (§. 20.), consequenter cum naturaliter ad beneficia mutua sibi invicem obligentur homine, quantum in potestate est (§. 23.) naturaliter officium humanitatis est (§. 655. part. 1. *Jur. nat.*), quod vi contractus transit in perfecte debitum (§. 437. 793. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem nec ultra id teneris ad custodiā rei alienæ in deposito, quam quantum in potestate tua est. Enimvero in potestate tua non est, quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga te ipsum (§. 610. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam itaque imminentे periculo opera danda, utrestuas serves (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), si in communi periculo, quod culpa tua nulla præcedit, ad quam præstendam deponenti teneris (§. 584.), res depositæ una cum tuis servari nequeunt, depositas tuis præferre non teneris.

Equidem non ignoro dissensum Doctorum & quomodo se torqueant nonnulli in quæstione præsente decidenda; nostrum tamen non est eundem discutere, qui ex principiis Juris naturalis demonstramus, quæ inde consequuntur, non attenta Juris civilis interpretum autoritate, cui in jure naturæ locus non est. In deposito depositarius sese obligat ad gratuitam rei depositæ custodiā:

custodiam: neque adeo jure externo obligatur ultra id, ad quod sese expresse obligavit. De quibus vero non cogitatum est, cum contraheretur, ea decidenda sunt ex obligatione naturali, quæ cum ante contractum esset imperfecta, per eundem perfecta evasit (§. 439. part. 3. *Jur. nat.*). Nimirum quando te contrahendo obligas ad id, quod erat humanitatis, ut jam fiat necessitatis, jus tantummodo alteri perfectum tribuis ad ea omnia, quæ humanitatis erant: nulla vero ratio est, cur statuatur, te alteri obligatum esse voluisse ultra ea, quæ naturaliter, seu imperfecte ex humanitate debebantur. Quamvis enim jure externo valeat istiusmodi obligatio, recte tamen non contrahitur jure interno.

§. 599.

Si in communi periculo, quod nulla tua culpa accidit, res depositas preferre malueris tuis, deponens tibi tenetur restituere estimationem rerum tuarum, quas servare potuisses, nisi depositas servare maluisses: ac ideo jure interno res depositas communipe culpa tua accidit, res depositas tuis preferre non teneris, si propriis serutasque servare nequis (§. 598.). Quamobrem si res vari neque depositas tuis præfers; perinde censem ac si res at. eas, quas servare potuisses, nisi depositas prætulisses, & partem rerum depositarum, quæ excessu pretii estimantur, una servasses. Necesse igitur est, ut deponens tibi restituat estimationem rerum tuarum, quas servare poteras, nisi depositas servare maluisses.

Ostenditur etiam hoc modo. Si in communi periculo res depositas præiores præferas tuis, quas alias servare poteras, nisi illas servare maluisses; res tuas in conservationem depositarum impendis, quippe quas in gratiam depositantis perdere non obligaris (§. 598.). Enimvero deponens obligatur ad restituendum impensas in rei depositæ conservationem a depositario factas (§. 592.). Ergo etiam tibi

restituere tenetur aestimationem rerum tuarum, quas servare poteras, nisi res pretiosiores depositas iis præferte maluisses.
Quod erat primum.

Porro si res pretiosiores depositas tuis præfers, cum a deponente præstanda sit aestimatio tuarum, quas servare poteras, nisi illas prætulisses *per demonstrata*, damnum tam proprium, quam alienum, quantum datur, avertis (§. 486. 487. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque jure interno non minus a se (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*), quam ab alio damnum avertire debemus, quantum datur (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*); jure interno ad res pretiosiores depositas propriis præferendas tenetur depositarius, si utrasque una servare nequit. *Quod erat secundum.*

Ex demonstratione secunda partis primæ clarissime perspicitur, id, quod restituendum est, non estimati ex eo, quod servarum, sed ex eo, quod ex rebus tuis eodem actu servare potuisses. Quodsi vero demonstrationem partis posterioris attente consideres, facile percipes, obligationem internam præferendi res pretiosiores depositas propriis non contrariari propositioni præcedenti, qua res depositas propriis non esse præferendas ostendimus (§. 598.). Etenim vi propositionis præsentis non tam res alienas his præfers, quam eas una cum tuis servas, quia uno eodemque actu servari utræque possunt. Neque adeo hic adesse intelligitur officiorum collisio, quæ exceptionem facit in favorem depositarii, vi demonstrationis propositionis præcedentis, quemadmodum ex ipsa demonstratione partis secundæ hujus abunde pater. Nec est, quod urgeas, vi demonstrationis secundæ deponentem teneri ad præstandam aestimationem, quas servare potuisset depositarius, nisi depositas servare maluisset, etiam si hæ sint ejusdem, vel prorsus minoris pretii. Si enim plus restituere debet deponens, quam res deposita valet, vel tantudem, quantum valet; perinde omnino foret, ac si res deposita servata non fuisset, & in casu priori damnum una incurreret culpa tua deponens, quippe qui ad

rem depositam tuæ præferendam non obligabar (§. 598.): id quod utique absurdum (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 600.

Si occasione depositi dolo vel culpa deponentis depositario obver- Quando ad
naturam aliquod damnum; deponens id resarcire tenetur. Patet ex damnum re-
principio generali de damno, quod dolo vel culpa datur al-*saciendum*
teri, resarciendo (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*). *teneatur de-*

E. gr. Deposui penes te equum, quem novi esse calcitropensum, vel canem, quem novi esse mordacem, neque te monui, sed studio reticui, ne custodiā in te recipere abnueres. Quod si ergo equus, vel canis det damnum; ego tibi damnum resar-
cire teneor.

§. 601.

Si res aliena deponitur & tu nosti, quinam sit dominus, na- De re aliena
turaliter eam domino restituere teneris: in casu tamen dubio & na deposita-
quando non nosti, quinam sit dominus, restituenda est deponenti. O-
ffenditur eodem modo, quo supra idem de re aliena commo-
data ostendimus (§. 492.).

§. 602.

Si depositarius inscio deponente rem depositam deponat apud Si res deposita-
alium; deponenti suo tenetur etiam ob dolum vel culpam ejus, apud ta denuo a-
quem ipse deposituit, hic vero ipsi tenetur. Etenim vi contractus pud alium
tu obligatus es deponenti ad rem custodiendam (§. 578.). deponatur.
Quod si ergo custodiā illo inscio alteri committis, tuo uti-
que periculo hoc facis, consequenter si ejus dolo vel culpa
detur damnum, tanquam a te datum intelligitur, adeoque tu
deponenti tuo teneris ob dolum vel culpam ejus, apud quem
deposituisti (§. 584.). Quod erat primum.

Enimvero dum rem, quæ apud te deposita fuerat, ite-
rum apud alium deponis, hic tibi obligatur ad eam custodi-
endam (§. 578.), & ad damnum dolo vel culpa datum re-
saciendum (§. 584.), cum contractum, ex quo nascitur

obligatio ista (§. 793. part. 3. Jur. nat.), cum te inierit. *Quod erat secundum.*

Nimirum hæc ita consequuntur jure externo, quatenus contrahuntur obligationes pactione. Ex pacto enim obligatus alteri non est, nisi qui cum eo pactus est: id quod per se patet.

§. 603.

Quodnam Quoniam tibi dolum & culpam præstare tenetur is, apud *jus cessione* quem rem penes te depositam iterum depositisti (§. 602.), *consequi de-* jure autem naturali etiam unusquisque jus suum alteri cede-*tur.* re potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.); si ego rem meam apud te *depositi* & tu eam iterum apud alium depositisti, hic vero tibi do-*lum vel culpam præstare tenetur, jus tuum mihi cedere potes.*

Vi dominii dolum & culpam tibi præstare tenetur etiam is, apud quem res a depositario iterum deposita fuit (§. 580. part. 2. Jur. nat.); sed vi contractus non tenetur nisi ei, qui apud ipsum deposituit, adeoque tibi ex contractu obligatus esse nequit nisi cessione juris a depositario tuo facta.

§. 604.

Quando de- Si res deponatur a deponente ea lege, ut, si ea opus habueris, ea-*positum in* dem utaris, depositum abit in mutuum, siquidem res fungibilis fue-*mutuum vel rit; in commodatum vero, si eadem usu non consumitur.* Quoniam *commoda-* enim usum rei tibi concedi non vis nisi sub ea conditione, si *sum abeat.* contingat te eadem indigere; res initio tantummodo ad custodiendam traditur, donec constet, utrum ejus usus tibi fuerit necessarius, nec ne, consequenter contractus depositum est (§. 575.). Enimvero quando eadem uti incipis, seu quantum primum contingit, ut ejus usus tibi sit necessarius, cum is a me tibi fuerit concessus sub hac conditione, res jam ad usum tradita censetur (§. 468. part. 3. Jur. nat.), atque adeo eo ipso momento mutuum contrahis, si res fungibilis fuerit (§. 513. 518.), ast commodatum, si ea usu non consumitur (§. 418.). In casu adeo priori depositum in mutuum, in posteriori in commodatum abit. E.gr.